АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П Р О Т О К О Л
схода граждан села Тумаково

[bookmark: _GoBack]04.12.2020                         с. Тумаково                                                           № 2.

Председатель схода: Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
Секретарь схода: Орлова Т.В.,  заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.
Всего на территории населенного пункта граждан, достигших 18 лет - 479 человек.
ПРИСУТСТВОВАЛО – 236 человек.

                               ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О самообложении граждан с.Тумаково, входящего в состав муниципального образования Тумаковский сельсовет, на 2021 год.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.

1. СЛУШАЛИ: О самообложении граждан с.Тумаково, входящего в состав муниципального образования Тумаковский сельсовет, на 2021 год.

С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета.
Она проинформировала граждан, что средства самообложения граждан – это целевые платежи, которые расходуются на решение конкретных вопросов территориального значения. Этим они отличаются от налогов, использование которых не связывается с теми или иными целями. Средства самообложения граждан – это разовые платежи. Налоги, в свою очередь, взимаются регулярно, по правилам, закрепленным в законодательстве. Общие признаки налогообложения и самообложения граждан состоят в том, что платежи отчисляются из собственных средств населения и направляются на решение публичных задач. В законодательстве установлены следующие требования: Средства самообложения должны быть разовыми платежами и носить целевой характер. Сумма сбора должна быть одинаковой для всех лиц, которые проживают в пределах муниципалитета. Решение о самообложении граждане должны принять самостоятельно.
С каждым годом улучшается освещение улиц, дороги чистятся от снега и проводится ямочный ремонт. В этом году многое сделано в плане благоустройства и освещения села.
Она проинформировала жителей, что в 2020 году, благодаря собираемости самообложения, сельсовет участвовал и победил в одном краевом Гранте. Кроме того, по итогам года, собранная с граждан сумма увеличивается в 2 раза за счёт краевого бюджета. За два года, благодаря участию в Грантах, удалось решить вопрос с качественным уличным освещением, отреставрировать памятник участникам В.О.В. в с. Тумаково и построить новый памятник в д. Хомутово, огородить кладбище в д.Хомутово.
Государство стимулирует органы местного самоуправления, где вовремя и активно граждане платят самообложение. В 2021 году планируем принять участие в грантовой программе по благоустройству, для этого обязательным условием являются средства самообложения, т. е. участие самих граждан в софинансировании социально-значимых дел.

Какие предложения будут по сумме самообложения на 2021 год?

ВЫСТУПИЛИ:

Червякова В.Ф., жительница с. Тумаково.
Она предложила оставить сумму прошлого года в размере 150 рублей.

Шарыпов А.С., житель с.Тумаково.
Он поддержал предложение взноса по самообложению в размере 150 рублей.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 236 человек.
«Против» - нет.
«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить предложенную сумму самообложения граждан Тумаковского сельсовета на 2021 год в размере 150 рублей.
2. Направить собранные средства на решение следующего вопроса местного значения: на замену устаревших и неисправных уличных светильников.

Вопрос повестки дня рассмотрен и по нему принято соответствующее  решение.
Решение схода опубликовать в информационном бюллетене «Тумаковский вестник» и на официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета (http://tumakovo.bdu.su).

Председательствующий                                                                    И.О. Барбаева

Секретарь                                                                                               Т.В. Орлова